
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 12.08.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.323/2022 

privind aprobarea taxelor speciale de participare la evenimentul ,,Sărbătoarea Castanelor”,  în 

perioada 23 septembrie - 25 septembrie 2022 și a Documentației de repartizare prin licitație 

publică a  amplasamentelor  aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în vederea 

participării și desfășurării de activități în perimetrul  de desfășurare a evenimentului  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 9 AUGUST 2022   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

370/2022; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.370/2022; 

 Raportul de specialitate nr. 238/02.08.2022, întocmit de Serviciul Contracte Imobiliare, prin care 

se propune aprobarea taxelor speciale de participare la evenimentul ,,Sărbătoarea Castanelor”,  

în perioada 23 septembrie - 25 septembrie 2022 și a Documentației de repartizare prin licitație 

publică a  amplasamentelor  aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în vederea 

participării și desfășurării de activități în zonele de desfășurare a evenimentului. 

 

Având în vedere : 

 Hotărârea Consiliului Local  nr. 393/2021 privind taxele și impozitele locale pentru anul 2022; 

 Hotărârea Consiliului Local  nr.203/2017 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 

desfăşurare comerţului stradal şi al altor activităţi pe domeniul public şi privat al municipiului Baia 

Mare modificat prin H.C.L. 277/2019; 

  Art.7 alin.1 lit.c, alin.4, art.16, art. 29 din H.G nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu 

produse şi servicii de piaţă în unele zone publice- modificată și completată; 

 Art. 454, lit. g și art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

 Art. 6-13, art. 87 alin.5, art.108 lit. e), art.129 alin.1,alin.2 lit.c, alin.4 lit.c, alin.14, art. 285, art. 311 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentele formulate de Comisia II  : 1. “ La art. 6 se introduce un nou alineat 2 care va 

avea următorul conținut:” În proximitatea scenei situate pe Bd Unirii se amenajează zona VIP”;  

2.La art. 2 se introduce lit. k care va avea următorul conținut :” Accesul în zona VIP se face pe 

baza taxei în cuantum de 100 lei/zi/persoană sau 200 lei/3 zile/persoană.” 6-0-0 

 Amendamentul domnului primar adus în plenul ședinței, și anume: La art.8 se elimină zona 

Centrului Vechi cuprins între P-ța Libertății, P-ța Păcii, str. Crișan, str. Vasile Lucaciu, str. Podul 

Viilor, str. Gheorghe Șincai; 

 Propunerile aduse în plenul sedinței de consilierii locali și amendamentul dna Marincaș Ioana: 

“La art 9 se desemnează în comisia de licitație domnii consilieri, respectiv: Bărbuș Gheorghe, 

Varga Cornel, Ardelean Radu și modificarea din presedinte în membru. 



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 12.08.2022  

 Amendamentul domnului viceprimar Dăncuș Doru :”La art 10 se desemnează membru supleant 

dl consilier Pinter Zsolt; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul cu privire la instituirea taxei speciale de  participare la  evenimentul 

,,Sărbătoarea Castanelor”, care se va desfășura în perioada 23 septembrie -25 septembrie 2022, 

în zona Piaţa Libertăţii și zona B-dul Unirii, prevăzut în Anexa 1care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă  nivelul taxelor  speciale de  participare la  evenimentul ,,Sărbătoarea Castanelor”, 

care se va desfășura în perioada 23 septembrie-25 septembrie 2022, în zona Piaţa Libertăţii și 

zona B-dul Unirii,  după cum urmează: 

 

a) pentru activitatea de alimentaţie publică, comercializare cozonac secuiesc, patiserie, produse 

de panificație, produse de sezon și orice alte produse: 200  lei/mp/perioadă 

b) pentru vânzare produselor de sezon(castane, porumb fiert, must, vin şi alte asemenea):2000 

lei/căsuță de dimensiunea 3m/2m cu terenul aferent / perioadă 

c) pentru vânzare produse de artizanat:  2000 lei/căsuță de dimensiunea 3m/2m  cu terenul 

aferent / perioadă 

d) pentru jocuri gonflabile/parc de distracții: 200 lei/mp/perioadă.  

e) pentru activități cu caracter distractiv /artistic în scop comercial, desfășurate de persoane 

costumate/artiști stradali, etc, în zona de desfașurare a festiva lului, taxa este de 200 

lei/persoană/perioadă; 

f) pentru activitate de promovare/publicitate fără vânzare directă de p roduse: 100  

lei/mp/perioadă, în limita spațiilor disponibile din locațiile stabilite;  

g) pentru producatorii care participă la Târgul produselor tradiţionale şi meşterii populari care 

aparţin Centrului  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Maramureş: 

10 lei /mp/perioadă pentru spaţiul efectiv ocupat de acest târg, în locația pusă la dispoziție de 

către organizator. 

h)  Organizaţiile nonguvernamentale care doresc să participe la  Sărbătoarea Castanelor 

(exceptând  activităţile de alimentaţie publică și comerț), vor achita o taxă de 10 lei/mp/perioadă 

pentru spaţiul efectiv ocupat, pus la dispozitie de către organiza tor. 

Pentru locațiile la care nu se asigură casuțe suprafața minimă utilizată este de 10 mp, excepție 

producatorii traditionali, meșterii populari și ONG. 

i)  persoanele fizice care doresc ca în perioada și  perimetrul de desfășurare a evenimentul 

,,Sărbătoarea Castanelor”, să desfășoare, pe perioade de maxim 15 minute, activități de tip 

”Flash Mob”, vor achita o taxă de 50 lei/ perioadă, pentru un numar de maxim 15 

participanți/activitate. 

j)Taxă specială de participare pentru operatorii economici care desfășoară activități comerciale, 

alimentație publică,  jocuri gonflabile/parc de distracții, pe terenuri închiriate de la instituții sau 

persoane fizice/juridice, vor deține obligatoriu Acordul pentru comerț stradal eliberat de către 

Municipiul Baia Mare, pentru perioada respectivă, după achitarea unei taxe speciale de 

participare de 10 lei /mp teren ocupat. 

          k) Accesul în zona VIP se face pe baza taxei în cuantum de 100 lei/zi/persoană sau 200 lei/3        

            zile/persoană 



3 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 12.08.2022  

Art.3. (1) Comercianţii deţinători de terase sezoniere  sau structurile de comerț  stradal care 

funcţionează în perimetrul  de desfășurare a evenimentul ,,Sărbătoarea Castanelor”, având 

contracte de închiriere, sunt scutiţi de plata taxelor speciale de  participare menţionate la art.2. 

 

(2) În  cazul în care, aceştia doresc să-şi extindă terasele, structurile de comerț stradal pe 

perioada de desfășurare a evenimentului ,,Sărbătoarea Castanelor”, vor plăti taxa prevăzută la 

art. 2 lit.a . 

 

Art.4  Cheltuielile de salubrizare sunt cuprinse în taxele speciale de  participare prevăzute la art. 1.  

 

Art.5  Contravaloarea curentului electric consumat de către agenţii economici, se va achita  direct           

          operatorului. 

 

Art.6  (1)Se aprobă Planul amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, care 

vor fi repartizate pentru desfășurarea activităților prevazute la art. 2, conform Anexei nr. 1A și 

Anexei nr. 1B, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

          (2) În proximitatea scenei situate pe Bd Unirii se amenajează zona VIP” 

 

Art.7  Se aprobă Caietul de sarcini  pentru repartizarea prin licitație publică a  amplasamentelor  aflate 

pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în vederea participării și desfășurării de activități în 

zonele de desfășurare a evenimentului ,,Sărbătoarea Castanelor”,  în perioada 23 septembrie - 

25 septembrie 2022, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.8   Prin excepție de la regulamentul de comerț stradal aprobat pr in HCL 203/2017 modificat și 

completat și HCL nr.664/2018, agenții economici care în perioada și perimetrul de desfășurare a 

evenimentului ,,Sărbătoarea Castanelor”, cuprins între Bd. Traian, Bd. Republicii,Str. Hortensiei, 

Str. Școlii, Aleea Serelor, Bd. Unirii desfășoară activități comerciale, alimentație publică,  jocuri 

gonflabile/parc de distracții, pe terenuri închiriate de la instituții sau persoane fizice/juridice, vor 

deține obligatoriu Acordul pentru comerț stradal eliberat de către Municipiul Baia Mare, pentru 

perioada respectivă, după achitarea unei taxe speciale de participare de 10 lei /mp teren ocupat 

și prezentarea următoarelor documente: 

- cerere și documente conform regulamentului aprobat prin HCL 203/2017  modificată,  

- contractul de salubrizare raportat la suprafața utilizată, 

- contractul de închiriere al terenului ocupat, pe durata  evenimentului ,,Sărbătoarea Castanelor”.  

 

Art.9.   Se stabilește comisia de licitație în următoarea componență:  

Consilier local Bărbuș Gheorghe - membru 

Consilier local Varga Cornel        - membru 

Consilier local Ardelean Radu     - membru 

Vida Noemi  Administrator Public- membru 

Jur. Gligan Vasile Cameliu-membru 

Ing. Bontea Ancuța Oana - membru 

Ec.Lupsa Alexandru - inspector superior 

 

           Secretariatul va fi asigurat de către: 

-Dărăban Ana- Maria-inspector superior 

-Gonczi Adriana Elena- inspector superior 

-Barcan Anca- inspector superior 

 

Art.10. Se desemnează membrii supleanți care își vor desfășura activitatea în absența membrului titular 

corespunzator din comisia numită la articolul 8 din prezenta hotărâre, după cum urmează:  

 



4 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 12.08.2022  

- Pinter Zsolt  - Consilier local  

-Dumbravă Cezar Alexandru - inspector superior 

- Cozma Erica – director executiv 

-Duruș Alin Dan Victor - consilier superior 

-Radu Victoria - inspector asistent 

 

Art. 11 Pe perioada desfășurării evenimentului ,,Sărbătoarea Castanelor”comercianții și personalul de 

deservire a structurilor(vânzători, ospătari, manipulanti marfă) au obligația să  respecte măsurile 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 în vigoare la data 

desfășurării activității. 

 

Art.12. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija Direcției Relații Publice.  

 

 

Art.13. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul  Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia  Patrimoniu; 

 Direcţia Poliţia Locală; 

 Arhitectul Şef; 

 Direcţia  Taxe și Impozite; 

 Biroul Comercial; 

 Biroul Marketing Public; 

 Serviciul Administratie Publica Locală 

 

 

 

 

Marincaș Ioana                                                                       Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


